
 

 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
 
           Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), (2), (3) lit. b) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 

alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
  
           în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) - Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care 
se va desfășura în 26 septembrie 2024, începând cu ora 10,00 în sala multifuncțională 
din Palatul Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, 
având proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
           (2) - Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
                    Alin-Adrian Nica                                      SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                          Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                      
Timișoara, 19.09.2024 
Nr. 626 



 

 

 
               ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr.626/19.09.2024 
 

 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței ordinare 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 165/02.08.2024 pentru completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 290/19.12.2023 privind aprobarea tarifelor de interes județean și a 
prețurilor de pornire la licitații pentru anul fiscal 2024. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 180/11.09.2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 326/2022 privind aprobarea cofinanțării pentru proiectul: „Sprijin 
pentru pregătirea documentației aferente proiectului: Gestionarea eficientă a deșeurilor 
în Depozitul de deșeuri nepericuloase din Comuna Ghizela în vederea accelerării 
tranziției spre economia circulară”. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 181/11.09.2024 privind aprobarea închirierii, prin licitație, a unor 

spații din Bastionul ”Theresia” Timișoara. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 182/16.09.2024 privind aprobarea Regulamentului privind 

reglementarea cadrului general de analiză și soluționare a cererilor de repartizare a 
locuințelor A.N.L. pentru tineri și specialiști în sănătate. 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 183/16.09.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 100/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 
Proiect tehnic de execuție cu principalii indicatori tehnico-economici și a Devizului 
general pentru obiectivul de investiție al proiectului „Modernizare DJ  691, sector Nod 
de descărcare A1 - limită județ Arad”.  

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 184/16.09.2024 privind încheierea unui Protocol de Colaborare 

între Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș și Inspectoratul Județean de Poliție 
Timiș, în vederea îndeplinirii atribuțiilor specifice pe linia controlului vehiculelor care se 
deplasează pe rețeaua de drumuri județene din județul Timiș. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
 
 



 

 

 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 185/16.09.2024 pentru aprobarea modificării Hotărârii 

Consiliului Județean Timiș nr. 71/29.03.2018 privind aprobarea încheierii Acordului de 
Parteneriat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș 
(Lider de parteneriat - Partener 1) și Județul Timiș (Partener de proiect 2) în vederea 
promovării proiectului „Construirea a 2 case de tip familial și reamenajare și extindere 
Centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități Lugoj”. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
8. Proiect de hotărâre nr. 186/17.09.2024 privind aprobarea dării în folosință gratuită a 

unor bunuri mobile aflate în patrimoniul Județului Timiș către unele instituții publice și 
de utilitate publică. 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 187/17.09.2024privind aprobarea Devizului General actualizat 

la faza Proiect tehnic (P.T.), pentru obiectivul de investiții „Renovare energetică 
moderată aclădirilor Corp C8 - Corp administrativ și Corp C9 - Aerogara”, precum și 
asigurarea finanțării cheltuielilor neeligibile. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alin-Adrian Nica 
 
10. Proiect de hotărâre nr. 188/18.09.2024 privind aprobarea dării în folosință gratuită a 

unităților de învățământ beneficiare, a bunurilor achiziționate în cadrul proiectului 
"Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș", finanțat 
prin Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație. 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Constantin 
Proteasa 
 
11. Întrebări, interpelări, informări. 

 
 

 
                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                   Ioan-Dănuț Ardelean 
                                                                       
 
 
 


